
C o p i a  

 

COMUNE DI POMPEIANA  

PROVINCIA DI  IM 
_____________ 

 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.21 

del 21/09/2020 
 

OGGETTO: 
Nomina del Revisore dei Conti - Periodo 1.10.2020/3 0.09.2023           

 
L’anno 2020 addì ventuno del mese di settembre alle ore quindici e minuti zero nella sala 

delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di legge, si è 
riunito, in sessione Straordinaria ed  in seduta pubblica di * convocazione, il Consiglio Comunale, 
nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome  Presente  
  

1. RESTUCCIA PASQUALE - Presidente Sì 
2. CONIO EZIO GIUSEPPE - Vice Sindaco Sì 
3. MEROGNO IVANO - Consigliere Sì 
4. SARNICO GABRIELLA - Consigliere Sì 
5. SCANDINARO ANTONIO - Assessore Sì 
6. TACCHI ENRICO - Consigliere Sì 
7. PANIZZI FRANCESCO - Consigliere Sì 
8. GIRAUDO MANUELA ELISABETTA - Consigliere Giust. 
9.             
  

  
Totale Presenti: 7 
Totale Assenti: 1 

 
Assiste l’adunanza il Segretario Comunale Signor Dr.Citino Zucco Francesco il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor RESTUCCIA PASQUALE nella sua 

qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 
 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
PREMESSO che il Dr. Nicola Iorio, che ha espletato la funzione di Revisore dei Conti di questo 
Comune, ha concluso il proprio mandato triennale; 
 
DATO ATTO che questo Comune ha richiesto alla Prefettura di Imperia di provvedere al sorteggio 
della terna di professionisti iscritti nell’apposito Albo tenuto dal Ministero dell’Interno; 
 
VISTO il verbale del procedimento di estrazione dalla banca dei Revisori esperito dalla Prefettura in 
data 05.08.2020, dal quale risulta che il primo nominativo estratto è quello del Dr. Fabrizio Condrò, 
commercialista in Ventimiglia; 
 
DATO ATTO che con nota in data 21.08.2020 è stata richiesta al Dr. Condrò la disponibilità ad 
accettare l’incarico; 
 
VERIFICATO che in data 31.08.2020 il Dr. Condrò ha inviato la relativa nota di accettazione, 
corredata dal suo “curriculum vitae” e dalle dichiarazioni di rito attestanti la mancanza di cause di 
incompatibilità/inconvertibilità, a norma delle vigenti disposizioni di legge; 
 
RITENUTO  altresì procedere all’adeguamento del compenso base spettante al Revisore; 
 
CONSIDERATO che con decreto del Ministero dell'Interno 21 dicembre 2018 di concerto con il 
Ministro dell’Economia e delle Finanze, pubblicato in G.U.R.I. n.03 del 04 gennaio 2019, sono stati 
aggiornati i limiti massimi del compenso base spettante ai revisori dei conti in relazione alla classe 
demografica e alle spese di funzionamento e di investimento degli enti locali;  
 
PRESTO ATTO che i limiti degli onorari spettanti ai revisori degli enti locali, sono stati adeguati in 
relazione all’aumento del tasso di inflazione intervenuto tra il 2005 ed il 2018 ed in considerazione 
dell’aumento esponenziale delle funzioni agli stessi attribuite nell’ultimo decennio;  
 
PRESO ATTO che ai sensi dell’articolo 1 del citato decreto, l’adeguamento del compenso deve 
essere deliberato dal Consiglio Comunale e non ha effetto retroattivo;  
 
VISTA la tabella A allegata al D.M. del 21.12.2008;  
 
RITENUTO, conseguentemente, stabilire come segue il compenso base annuale del revisore, ai 
sensi del decreto interministeriale 21/12/2018:  
 
Compenso annuo tabella A)    euro 2.500,00 
Oneri (4% cassa previdenza)           euro    100,00 
Iva 22%                                     euro    572,00 
TOTALE COMPENSO ANNUO TABELLA A           euro 3.172,00 
 
Rimborso spese documentate di viaggio (max 50%)  euro    35,00/ per ogni accesso 
 
VISTI:  
- lo Statuto del Comunale;  
- il Regolamento di Contabilità; 
- il D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e ss.ii. 
 
ACQUISITI i pareri resi sulla proposta di deliberazione, ai sensi dell’art.49 del Decreto Legislativo 
18/08/2000, n.267; 
     Visto il D. Lgs 267/2000 e ss.mm.ii., e in particolare gli artt. da 234 a 241;  
 
Con voti unanimi, espressi per alzata di mano; 
 



 
DELIBERA 

 
DI NOMINARE Revisore dei Conti di questo Comune per il triennio 1.10.2020/30.09.2023 il Dr. 
Fabrizio Condrò, Commercialista in Ventimiglia con studio in Via Roma n. 19; 
 
DI ATTRIBUIRE, a seguito dell’adeguamento previsto dalla normativa in premessa richiamata, al 
DR. Condro’ il compenso come di seguito calcolato: 
 
 Compenso annuo tabella A)    euro 2.500,00 
Oneri (4% cassa previdenza)           euro    100,00 
Iva 22%                                     euro    572,00 
TOTALE COMPENSO ANNUO TABELLA A           euro 3.172,00 
 
 
 
DI DARE ATTO che la spesa scaturente dal presente provvedimento di nomina trova copertura nel 
Bilancio di Previsione 2020, per la quota di competenza, e verra’ ribadita per tutta la durata 
dell’incarico; 
 
DI DICHIARARE  con separata e conforme votazione la presente delibera immediatamente 
esecutiva per l’urgenza ex art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico delle Leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali). 

 

********************** 

ALLEGATO ALLA DELIBERA N. 21  
DEL CONSIGLIO COMUNALE 

IN DATA 21/09/2020 
 
 

SERVIZIO PROPONENTE: BILANCIO 
PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO in ordine alla regolarità 
 tecnica (1° comma - art.49 D.Lgs. 18.8.2000, n.267). 
Si esprime parere  
FAVOREVOLE 

                                                                                                                                                              IL 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                             F.toRAG.FULVIO ARNALDI 
___________________________________________________________________________ 
 
PARERE  DEL  RESPONSABILE  DEL SERVIZIO  in  ordine  alla regolarità CONTABILE  (1° comma - art.49 
D.Lgs.vo 18.8.2000, n.267 e art. 4 c.2 lett. a) del Regolamento comunale sui controlli interni di cui a L. 
7.12.2012, n. 213) 
Si esprime parere  
FAVOREVOLE 
 

                                                                        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                              F.to Rag.Fulvio Arnaldi 

  
                                                                                                             
___________________________________________________________________________ 
 
PARERE  DEL SEGRETARIO COMUNALE IN ORDINE alla REGOLARITA’ TECNICA E DI CORRETTEZZA 
AMMINISTRATIVA (art. 4 c.1 lett. c) del Regolamento comunale sui controlli interni di cui a L. 7.12.2012, n. 
213) 
Si esprime parere 
FAVOREVOLE 
                                                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                          F.toDr.Dr.Citino Zucco Francesco 



 

Del che si è redatto il presente verbale 
Il Sindaco 

F.to :  Dr.RESTUCCIA PASQUALE  
___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : Dr.Citino Zucco Francesco 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
La presente deliberazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal ____24/11/2020_____ al ____09/12/2020_____ come prescritto dall’art.124, 
1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 
 
Pompeiana , lì __________24/11/2020_________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : Dr.Citino Zucco Francesco 

 
 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESEGUIBILITA’ 
 
 

DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE  IN DATA …21/09/2020…. 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

Diverrà esecutiva decorsi 10 giorni dalla presente data di pubblicazione 24/11/2020 (art.134, 3° comma, 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267) 

Il Segretario Comunale 
                         F.to :  Dr.Citino Zucco Francesco 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Pompeiana , lì  24/11/2020 

Il Segretario comunale 
F.to :  Dr.Citino Zucco Francesco 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


